
Mūžīgais jaunietis Veidenbaums 
satiek mūsdienu jaunieti
Inga Surgunte
Projekta «Vairāk gaismas!» vadītāja (2022-2023)
Eduarda Veidenbauma muzejs «Kalāči»
17/07/2025



Eduarda 
Veidenbauma 
muzejs «Kalāči»



Eduarda Veidenbauma
muzejs «Kalāči»

4,4 ha, 5 ēkas

Kalāču viensēta – valsts 
aizsargājamais kultūras 
piemineklis

Krājums: 7917 vienības



Eduards Veidenbaums 
(1867 - 1892)

Dzejnieks
Pirmais modernists latviešu 
literatūrā

75-77 dzejoļi
4 raksti
Vēstules, dienasgrāmatas un citi 
manuskripti



Kāda ir muzeja 
krājuma aktualitāte 
mūsdienās?

Eduarda Veidenbauma šifrētā 
dienasgrāmata. 1890. gada 25. 
februāris – 15. maijs 
(pēc vecā stila)

E. Veidenbauma muzejs «Kalāči»



Eiropas Padomes kultūras darba plāns 
2023.–2026. gadam
 
b) Kultūra cilvēkiem: veicināt līdzdalību kultūrā un 
kultūras lomu sabiedrībā

Kultūra un veselība
Sasniedzamie rezultāti: izpratnes veicināšana par kultūras 
pozitīvo ietekmi; plašākas starpnozaru sadarbības 
veidošana starp lēmumu pieņēmējiem; ieteikumi 
līdzdalības kultūras prakšu ieviešanai, īpašu uzmanību 
pievēršot psihiskajai veselībai; turpināta labas prakses 
piemēru kartēšana.



Eiropas Komisijas Atvērtās koordinācijas metodes 
darba grupa «Kultūra un veselība»
 
Ziņojums gaidāms 2025. gada septembrī

«Kultūras un veselības iniciatīvas balstās izpratnē, ka līdzdalība kultūrā ir 
pozitīva veselības uzvedība — līdzīgi kā iesaiste veselību veicinošās fiziskās 
aktivitātēs, veselīga uztura lietošana vai atrašanās dabā.»

«Kultūra un veselība darbojas gan veselības aprūpes, gan kopienu vidēs, 
iesaistot dažādas grupas, tostarp pacientus, ģimenes, veselības aprūpes 
darbiniekus un plašāku sabiedrību. Mākslā balstītas terapijas ir daļa no 
kultūras un veselības jomas. Tomēr šis ziņojums balstās uz plašāku izpratni 
par dažādajiem veidiem, kā līdzdalība kultūrā var veicināt veselību un 
labbūtību..»



Muzejs ir pastāvīga institūcija, kas kalpo sabiedrībai, pētot, 
kolekcionējot saglabājot, interpretējot un eksponējot 
materiālo un nemateriālo mantojumu, un tā darbība nav 
vērsta uz peļņas gūšanu. Atvērti sabiedrībai, pieejami un 
iekļaujoši, muzeji veicina dažādību un ilgtspēju. Tie 
darbojas un komunicē ētiski, profesionāli un ar kopienu 
līdzdalību, piedāvājot daudzveidīgu izglītības, emocionālā 
baudījuma, pārdomu un zināšanu apmaiņas pieredzi

ICOM muzeja definīcija, 2022



● Dzīvo sarežģītā, vērtību pārvērtēšanas laikā
● Aktuāli jautājumi par brīvību, taisnīgumu, 

līdztiesību
● Psihiskās veselības izaicinājumi, sevis 

meklēšana, saprašana

Kāpēc jaunietis? Kas šodienas 
jaunietim ir kopīgs ar Veidenbaumu? 



Projekts «VAIRĀK GAISMAS!»

Jauna pastāvīgā ekspozīcija
Nodarbības par psihisko veselību
Mākslinieku rezidences

Muzejs kļūst par vietu, kur mūsdienu jaunietis var satikt 
jaunieti Eduardu un kopā ar viņu doties sevis izprašanas 
ceļojumā, izzinot pats savu psihisko veselību un mācoties 
veidot harmoniskas attiecības ar apkārtējiem



Pastāvīgā 
ekspozīcija 
«Vairāk gaismas!»











Vārds jauniešiem!





















Sansusī 
labklājības rezidences
Kalāčos













Nodarbības par 
psihisko veselību



Ceļš uz izglītības programmām
● Jauniešu diena muzejā - Ideju talka

● Sadarbība ar vietējiem jauniešu centriem, NVO

● Darbs ar projekta «Vairāk gaismas!» jauniešu grupu

● Darbs pie ekspozīcijas, Sansusī rezidences

● Konsultācijas ar speciālistiem:
 - Nils Sakss Konstantinovs, pusaudžu psihoterapeits; 
 - Ernests Pūliņš–Cinis, RSU Psihosomatiskās medicīnas un 
      Psihoterapijas klīnikas ārsts-psihoterapeits
● Drāmas metožu seminārs ar norvēģu režisoru Mortenu Brunu

● Programmu izstrāde

● Programmu testēšana Cēsu novada skolās







Dzeja. Drāma. Mēs.



Pirmā psiholoģiskā palīdzība 
ar Veidenbaumu



Kalāču efekts!



• Mūsdienu kultūras un mākslas pieejamība lauku 
reģionā – jaunieši, ģimenes, skolas, vietējā kopiena

• Aktīva iesaiste vietējā kultūras mantojuma 
izzināšana, interpretēšanā, piederības izjūta

• Jauniešu pilsoniskās aktivitātes veicināšana

• Psihiskās veselības pratība – destigmatizēšana, 
sarunas, jaunieši un viņu ģimenes

• Muzeja un kā krājuma pārdefinēšana vietējā un 
nacionālā kontekstā, muzeju profesionālajā kopienā











Vairāk 
gaismas!
Inga Surgunte
inga.surgunte@skaidrs.org

Projekts “VAIRĀK GAISMAS! Izstāde un mākslas rezidences Eduarda Veidenbauma 
muzejā “Kalāči”: jaunieši būvē harmonisku un taisnīgu sabiedrību” 
(Nr.EEZ/2021/1/03) tiek īstenots, pateicoties EEZ finanšu instrumenta 2014.–2021.gada 
perioda programmas “Vietējā attīstība, nabadzības mazināšana un kultūras 
sadarbība” projektu iesniegumu atklātā konkursa “Atbalsts profesionālās mākslas 
un kultūras produktu radīšanai bērnu un jauniešu auditorijai” atbalstam. 

mailto:inga.surgunte@skaidrs.org

	Slide 1
	Slide 2: Eduarda Veidenbauma muzejs «Kalāči»
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9: Kāpēc jaunietis? Kas šodienas jaunietim ir kopīgs ar Veidenbaumu? 
	Slide 10
	Slide 11: Pastāvīgā ekspozīcija  «Vairāk gaismas!»
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14
	Slide 15
	Slide 16
	Slide 17
	Slide 18
	Slide 19
	Slide 20
	Slide 21
	Slide 22
	Slide 23
	Slide 24
	Slide 25
	Slide 26: Sansusī  labklājības rezidences Kalāčos
	Slide 27
	Slide 28
	Slide 29
	Slide 30
	Slide 31
	Slide 32: Nodarbības par psihisko veselību
	Slide 33
	Slide 34
	Slide 35
	Slide 36: Dzeja. Drāma. Mēs.
	Slide 37
	Slide 38: Kalāču efekts!
	Slide 39
	Slide 40
	Slide 41
	Slide 42
	Slide 43
	Slide 44

